
Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33118

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 085 DE 29 DE ABRIL DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 06 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 33.043 
de 06 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº. 2015/397951;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS ROBERTO GOMES 
matricula nº. 54189435/8, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública para acompanhar e fi scalizar os Contratos Administrativos 
nº. 018/2016-SEDA celebrado com a Empresa MACONFRIO 
E REFRIGERAÇÃO LTDA e 019/2016-SEDAP, celebrado com a 
Empresa CARDOSO E AGUIAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca.
Protocolo 956228

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO N° 952092
Onde se lê: Data de assinatura: 11/03/2016.
Leia-se: Data de assinatura: 11/04/2016.

Protocolo 956178

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 14/2016

PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS

OBJETIVO: Para atender as diversas demandas, demandadas 
pelos diversos setores desta SEDAP.
BENEFICIÁRIO: Delmar Miranda Queiroz
CARGO / FUNÇÃO: Assist. Adm.
MATRÍCULA: 11053      CPF: 08137625291
VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
PROJ.ATV.: 148338
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
339030; 339036; 339039
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 956589

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 82/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar de Capitão Poço, cinco mil mudas de 
citros, destinadas aos Produtores de Santarém. 
DESTINO:  Capitão Poço    PERÍODO: 02 a 03/05/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 202,50  (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Souza
MATRÍCULA: 5214424         CPF: 18639291268              
CARGO: Motorista      ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  83/2016

FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, ART. 145.
OBJETIVO: Visita técnica a UAGRO de Santa  Rosa.
DESTINO:  Santarém/PA    PERÍODO: 04/05/2016
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 67,50  (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Ediano de Souza Sandes
MATRÍCULA: 5893617             CPF: 42680964268              
CARGO: Diretor           ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  84/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião do Conselho Nacional de 
Secretários de Agricultura - CONSEAGRI.
DESTINO: Uberaba/MG    PERÍODO: 01 a 03/05/2016
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diária 
VALOR: R$ 795,00  (Setecentos e noventa e cinco reais)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 5693730            CPF: 11822902215             
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca           ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 956253

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 042/2016
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA.
OBJETO DA CESSÃO: 01 VEÍCULO DESCRITO NO TRM Nº 
39/2016
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2016
VIGÊNCIA: 31/03/2016 A 31/12/2018
FORO: BELÉ M 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 956346
PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

A CESSÃO DE USO Nº 077/2014
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP.
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO CONTEXTO HABITAT.
OBJETO: Prorrogar a vigência de até 31/12/2018.
DATA DE ASSINATURA: 20/11/2015.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 956357
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 038/2016

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO SOCIAL ARCELINA ELIAS.
OBJETO DA CESSÃO: 01 VEÍCULO DESCRITO NO TRM Nº 
47/2016
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2016
VIGÊNCIA: 22/01/2016 A 31/12/2018
FORO: BELÉM  
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA

Protocolo 956366
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 039/2016

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE PRODUTORES 
RURAIS NOVA ESTRELA DA BICA II.
OBJETO DA CESSÃO: 01 TRATOR DESCRITO NO TRM Nº 49/2016
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2016
VIGÊNCIA: 22/01/2016 A 31/12/2018
FORO: BELÉM  
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA

Protocolo 956367
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 040/2016

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA AÇÃO E TRABALHO DO 
ENTORNO DO AEROPORTO MUNICIPAL DE ITAITUBA.
OBJETO DA CESSÃO: 01 PATRULHA MECANIZADA DESCRITA NO 
TRM Nº 48/2016
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2016
VIGÊNCIA: 22/01/2016 A 31/12/2018
FORO: BELÉM 
 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA

Protocolo 956371

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 049/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE ABACAXI 
DA REGIÃO DO JOCON - APARJON.
OBJETO DA CESSÃO: BENS DESCRITOS NO TRM Nº 57/2015
DATA DE ASSINATURA: 20/11/2015
VIGÊNCIA: 20/11/2015 A 31/12/2018
FORO: BELÉM  
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 956385
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 043/2016

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA.
OBJETO DA CESSÃO: BENS DESCRITOS NO TRM Nº 18/2016
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2016
VIGÊNCIA: 31/03/2016 A 31/12/2018
FORO: BE LÉM 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 956394

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0294/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 006/2016 - GPO, de 20.04.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora CELY MARY AGRASSAR DA SILVA, 
matrícula nº 3168433/1, para responder pela Gerência de 
Programação e Controle Orçamentário-  GPO, no período de 
02.05.2016 a 31.05.2016, na ausência da titular, CHRISTINA 
COELI AVELAR PIRES , matrícula nº 55588960/2, por motivo 
de férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
25 de abril de 2016.                                                                               

Protocolo 956573
PORTARIA Nº 0281/2016

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 061/2016-S3/DJ, de 15.03.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, BENEDITA TADEU PIRES DANTAS, 
Datilógrafo, matrícula nº 3170250/1, para responder pela 
Secretaria da Procuradoria Jurídica/PJ, deste Instituto, no 
período de 02.05.2016 a 31.05.2016, na ausência da titular, 
IVONE MACHADO DA SILVA, matrícula nº 3165973/1, por 
motivo de Férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
19 de abril de 2016.                                                                               

Protocolo 956578
PORTARIA Nº 0280/2016

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 045/2016 - DEAF/GGP, 
datado de 15.04.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, ISMENIA 
RAIMUNDA ROSSY GRALATO, Geógrafo, matricula nº 3166708/1, 
programadas para 02.05.2016 a 31.05.2016, concedida através 
da PORTARIA Nº 0251/16, de 11 de abril de 2016, publicada no 
DOE nº 33109/16, de 15.04.2016, fi cando o referido período 
em aberto.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
em   19  de abril de 2016.

Protocolo 956582


